
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cândido Sales

terça-feira, 12 de maio de 2020 Ano VIII - Edição nº 00924 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cândido Sales publica

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

56FEDDCB5985B61F416CC4CD0BF20588



terça-feira, 12 de maio de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00924 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

SUMÁRIO
• 15º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE N.º 095/2015 PROVENIENTE DA TOMADA DE PREÇOS N.º 006/2015.

• ADJUDICAÇÃO DO OBJETO TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2020HOMOLOGAÇÃO DE  TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2020 EXTRATO
DE CONTRATO Nº 109/2020.

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

56FEDDCB5985B61F416CC4CD0BF20588



terça-feira, 12 de maio de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00924 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Termo Aditivo

 

 

 

 

15º Termo Aditivo ao Contrato de n.º 095/2015 
Proveniente da Tomada de Preços n.º 006/2015, tendo como 
objeto a execução de obras e serviços de engenharia na 
pavimentação de diversas ruas do município, conforme 
Memorial Descritivo e Planilha Orçamentária, incluindo o 
fornecimento de todos os materiais/maquinários necessários à 
execução, celebrado entre o Município de Cândido Sales e 
a empresa a CONSTRUTORA RIO PARDO LTDA-ME. 
 
 

 
CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETIVO DO TERMO ADITIVO 
O presente termo aditivo tem por objetivo prorrogar o prazo do contrato, para a conclusão e entrega da 
obra. Para tanto a administração utiliza-se da prerrogativa do Art. 57, §1º, da Lei 8.666/93, bem como a 
cláusula 2.3 do contrato original 
 
CLAUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA DO CONTRATO 
 
Baseado na Lei n.º 8.666/93, altera-se a CLÁUSULA QUARTA – DO PRAZO DE EXECUÇÃO e o 
contrato passará a viger até 12 de Setembro de 2020.   
 

CLAUSULA TERCEIRA - DAS DEMAIS DISPOSIÇÕES 
Permanecem em vigor e inalteradas as demais clausulas e condições do Contrato ora aditado. 
Assim, por estarem justas e acertadas, subscrevem as partes o presente Termo Aditivo, em 2 (duas) vias de 
igual teor e forma, dando-o como bom e valioso, na presença de duas testemunhas. 

 
Cândido Sales, 12 de Maio de 2020. 
 
 
ELAINE PONTES DE OLIVEIRA                
Prefeita Municipal                         
CONTRATANTE      
 
 
Marcos Saraiva de Morais 
Construtora Rio Pardo LTDA-ME 
CONTRATADA 
                     
  
TESTEMUNHAS: 
 

01. _________________________________ 
      Nome: 
      RG.: 

02. _________________________________ 
      Nome: 
      RG.:  

 
 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BAC911C9C88C13C49B3EBBF1AE6F62AF

terça-feira, 12 de maio de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00924 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



terça-feira, 12 de maio de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00924 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Tomada de Preço

 

 

 

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2020 

 
A Comissão Permanente de Licitação desta Prefeitura Municipal de Cândido Sales, Bahia, 
através de seu presidente e no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram 
cumpridas todas as formalidades da Lei nº lei 8.666/93, ante a Tomada de Preços nº 004/2020. 
ADJUDICA o objeto da licitação – Contratação de obras civis para execução de 
pavimentações Rua da Quadra no Povoado do Marimbo, na zona rural do município de 
Candido Sales/BA – contrato de repasse federal. Tendo como vencedora a empresa: 
CONSTRUTIVA CONSTRUÇÕES E PROJETOS LTDA inscrita no CNPJ nº 
00.203.543/0001-06, com o valor de R$ 222.290,02 (duzentos e vinte e dois mil e duzentos e 
noventa reais e dois centavos). 

 

Cândido Sales, 12 de Maio de 2020. 

 

 

 

Cláudia Efigênia Sousa Dias 
Presidente CPL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

56FEDDCB5985B61F416CC4CD0BF20588



terça-feira, 12 de maio de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00924 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 

 

 

HOMOLOGAÇÃO DE TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2020 

 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES, BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista que foram cumpridas todas as 
formalidades da Lei nº 8.666/93, com as modificações introduzidas pelas 
Leis nº 8.883/94 e nº 9.648/98, ante o TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2020 
– OBJETO: Contratação de obras civis para execução de pavimentações Rua 
da Quadra no Povoado do Marimbo, na zona rural do município de Candido 
Sales/BA – contrato de repasse 1053573-47/2018. Tendo como vencedora a 
CONSTRUÇÕES E PROJETOS LTDA inscrita no CNPJ nº 
00.203.543/0001-06, com o valor de R$ 222.290,02 (duzentos e vinte e 
dois mil e duzentos e noventa reais e dois centavos). E atentando ao 
Parecer da Comissão Permanente de Licitações e Contratos, HOMOLOGA o 
processo de Tomada de Preços nº 004/2020. A Comissão Permanente de 
Licitação, através de seu Presidente, deverá tomar as medidas cabíveis, 
tendo em vista o Valor da empresa. 

 

Gabinete da Prefeita, 12 de Maio de 2020.  

 

 

 
 
Elaine Pontes de Oliveira 
Prefeita Municipal 
 

 

 

 

 

 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

56FEDDCB5985B61F416CC4CD0BF20588



terça-feira, 12 de maio de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00924 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 109/2020 

 

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE CÂNDIDO SALES, ESTADO DA BAHIA, 
através da PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES, inscrito no CNPJ nº 
13.857.123/0001-95, situada na Praça Moisés Felix dos Santos, n. 274, Centro, 
Cândido Sales – BA, neste ato representado pela sua Prefeita, a Sra. ELAINE 
PONTES DE OLIVEIRA, brasileira, casada, comerciante, RG nº 03030088-
65/SSP-BA, CPF n.º 553.001.545-04. 

CONTRATADA: a empresa CONSTRUTIVA CONSTRUÇÕES E PROJETOS LTDA - 
ME, personalidade Jurídica de Direito Privado Inscrita no CNPJ sob o nº 
00.203.543/0001-06, estabelecida à Av. Tiradentes, nº 98, Sala 01, CEP; 45.180-
000, Centro, Anagé/BA, neste ato representada por seu representante legal o Sr. 
Florentino Andrade Melo, brasileiro,  empresário, cadastrado no CPF nº 
060.157.005-72, portador do RG nº 732962-87, residente e domiciliado na Rua 
Zeras Santos, nº 11, Recreio Vitória da Conquista/BA, CEP: 45.020-595. 

TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2020 

OBJETO: Contratação de obras civis para execução de pavimentações Rua da                
Quadra no Povoado do Marimbo, na zona rural do município de Candido Sales/BA 
– contrato de repasse recurso federal. 

DO PREÇO 

I - Dar-se-á ao presente contrato o valor global de R$ 222.290,02 (duzentos e 
vinte e dois mil e duzentos e noventa reais e dois centavos) 
 
DA VIGÊNCIA 
I – O presente contrato terá vigência de 03 (três) meses contados a partir da data de 
assinatura, podendo ser prorrogado, em acordo com a Lei 8.666/93. 

 
Cândido Sales – Bahia, 12 de Maio de 2020. 

 
 

ELAINE PONTES DE OLIVEIRA 
Prefeita Municipal 

 
Florentino Andrade Melo  

CONSTRUTIVA CONSTRUÇÕES E PROJETOS LTDA - ME  
 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

56FEDDCB5985B61F416CC4CD0BF20588


		2020-05-12T14:59:08-0300




